Sehingga lahirlah ulma-ulama yang multi disipliner ahli dalam berbagai ilmu pengetahuan.

Sebagai fakta kongkrit tercatat dalam lembar sejarah sederet nama-nama ulama yang menguasai berbagai disiplin ilmu. Sebagai contoh Abu al-Walid Ibnu Rusyd (520H-595H /1126M-1198 M) menjabat sebagai Qadi dimana ia pernah menulis buku berkenaan dengan fiqh berjudul *Bidayatul Mujtahid Wa Nihayatul Muqtashid*, ia juga seorang dokter yang ahli sehingga menulis buku kedokteran berjudul *Kitab al-Kulliyat*, ia juga seorang filosof dengan karyanya *Tahafut Tahafut*, juga seorang mutakallim dengan karyanya *Fashlu al-Maqal Fima bain al-Hikmah wa as-Syari`ah Min al-Ittishal*.

¹⁹ Ramasyulis, hal.96-98

²⁰ Ragib as-Satjan, hal.144-148

Contoh lain Ibnu Sina yang bernama Abu Ali al-Husan bin Abdillah (370 H-428 H/980 M-1037 M). Beliau ahli dalam bidang syari`at, peradaban, ketuhanan, ilmu alam, tasauf, herbal, zoologi. Di antara karya dalam bidang kedokteran *al-Qanun fi at-thib*, dalam bidang filsafat dan ketuhanan adalah buku *as-Syifa*, *al-Ma`ad* dan *Asrar al-Hikmah al-Masyriqiyah*. Di dalam bidang penelitian dan ilmu alam beliau menulis buku *an-Nabat wal Haiwan*, *al-Hai`ah* dan *asbab ar-ra`d wal barqi*.

Contoh ketiga Abu Manshur Abd al-Qahir bin Thahir al-Baghdadi (429H/ 1037M) yang terkenal dengan karya-karyanya yang istimewa dalam bidang Ushuluddin, matematika, arsitektur dan lain sebagainya. Bahkan beliau mengajar dalam 17 disiplin ilmu. Di antara karyanya *Ushuluddin*, *Tafsir al-Quran*, *Mi`yar an-Nazhar*, *at-Takmilah fil Hisab*, *ar-Risalah fil handasar* dan lain sebagainya.

Contoh yang keempat Abu al-fatah Umar bin Ibrahim al-Khayyam (515 H/ 1121M), beliau merupakan ahli bahasa, penyair, filosof, sejarawan, ahli matematika, faqih, arsitek, ahli astronomi dan lain sebagainya. Di antara karyanya *Maqalah fil Jabar Wal Muqabalah*, *Syarhu Ma Yusykilu min Mushadarat Aqlidus*, *al-Ihtiyal Li`marifat Miqdari az-Zahab Wal Fidhhah Fi Jismi Murakkab Minhuma*, *Rubaiyaat*, *al-Khalqu Wa at-taklif* dan lain sebagainya.

Contoh yang kelima, Abdullah Fakhruddin Muhammad bin Umar ar-Razi (544H-606 H/1150-1210M) beliau merupakan imam dalam ilmu agama dan ilmu dunia. Ahli sejarah mengatakan bahwa ia adalah manusia satu-satunya pada masanya yang menguasai berbagai disiplin ilmu baik ilmu logika, ilmu naqli bahkan ilmu-ilmu umat terdahulu.